

ŠIAULIŲ JAUNŪJŲ TURISTŲ CENTRAS

2020 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

STRATEGINIO PLANO IR METINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

2020 metų tikslas, uždaviniai, priemonės	Siekiniai (rezultato vertinimo, produkto kriterijaus pavadinimas ir mato vienetas)	Siekinių įgyvendinimo faktas
1. Gerinti neformaliojo ugdymo programų įgyvendinimą		
1.1. Plėtoti mokinio asmeninės saviraiškos galimybes		
1.1.1. Neformaliojo ugdymo programų prieinamumo didinimas	Centrą lankančių mokinių ir suformuotų grupių skaičius (planuota ne mažiau 400 mokinių, 33 grupės)	402/33
	Mokinių dalyvaujančių Centro programose antrus ir daugiau metų dalis procentais (planuota - ne mažiau 63)	65
	Vykdomų neformaliojo vaikų švietimo sportinio, turizmo ir kraštotyrinio, etnografinio ugdymo krypčių programų skaičius (planuota - ne mažiau 7)	7
1.1.2. Gabių ir aukštą motyvaciją turinčių mokinių ugdymas	Organizuotų išvykų į šalies mokinių orientavimosi sporto, turizmo čempionatų varžybas, konkursus ir tarptautinius renginius (planuota - 14)	14
	Šalies čempionatų, konkursų dalyvio mokesčio finansavimo dalis procentais (planuota-100)	100
	Parengtų šalies renginių prizininkų skaičius (planuota-32)	33
	Laimėtų prizinių vietų šalies čempionatuose, kitose šalies varžybose ir tarptautiniuose renginiuose skaičius (planuota - 40)	62
1.1.3. Varžybų ir kitų renginių organizavimas ir vykdymas	Įvykdytų varžybų ir kitų renginių Centro bendruomenei skaičius (planuota - 45)	31
	Įvykdytų šalies lygmens varžybų skaičius (planuota - 3)	2
	Renginiuose dalyvaujančių grupės mokinių skaičius procentais (planuota - 60)	60
	Parengtų renginius reprezentuojančių priemonių rūšių skaičius (planuota - 10)	10
1.1.4. Išvykų ir stovyklų vykdymas	Organizuotų išvykų į miesto, šalies, tarptautinius renginius skaičius (planuota -46)	21
	Organizuotų kryptingo ugdymo stovyklų per mokslo metus skaičius (planuota - 14)	10
	Įvykdytų renginių išvykų į 2-jų ir daugiau dienų renginius mokinių vasaros atostogų metu skaičius (planuota - 4)	4
1.1.5. Partnerystės tinklo	Įvykdytų edukacinių renginių, pristatančių Jaunųjų	15

plėtojimas	turistų centro veiklas skaičius miesto švietimo įstaigose (planuota - 15)		
	Sudarytų bendradarbiavimo sutarčių su miesto švietimo ir kitomis įstaigomis dėl teikiamų programų įgyvendinimo (planuota - 5)		5
	Parengtų STEAM programų miesto mokiniams skaičius (planuota - 2)		2
1.2. Tobulinti darbuotojų profesinę kvalifikaciją			
1.2.1.Kvalifikacijos tobulinimas renginiuose	Kvalifikacijos renginių, skirtų STEAM ugdymo kompetencijų plėtojimui skaičius vienam mokytojui (planuota-2)		2
	Mokytojų, tobulinančių kvalifikaciją dalyvaujant ugdomo dalyko renginiuose dalis procentais (planuota -90)		85
1.2.2. Mokytojų metodinių grupių veiklos plėtojimas	Mokytojų vykdomų gerosios darbo patirties sklaidos priemonių skaičius (planuota -3)		3
	Mokytojų dalis, plėtojanti mokinių socialinių kompetencijų ugdymo veiklas (planuota-75)		75
	Mokytojų, dalyvaujančių STEAM programų vykdyme, skaičius (planuota -3)		4
2.Stiprinti materialinę ir techninę bazę			
2.1. Kurti ir tobulinti edukacines erdves			
2.1.1. Gamtinių sąlygų išnaudojimas edukacinių aplinkų plėtojimui	Išorinių edukacinių aplinkų panaudojimo dalis procentais (planuota -85)		90
	Atnaujintų išorinių aplinkų (miesto ir švietimo įstaigų teritorijų ir patalpų pritaikymas orientavimosi vietovėje užsiėmimų vykdymui, sudarant žemėlapi) skaičius (planuota -10)		12
	Įrengtų ir prižiūrimų stacionarių trasų skaičius (planuota-2)		2
2.1.2. Materialinės bazės atnaujinimas	Atnaujintos renginių vykdymo įrangos (elektroninio pasižymėjimo stotelių, kontrolinių punktų, ženklavimo priemonių) dalis procentais (planuota -10)		10
	Atnaujintos skaitmeninių mokymosi išteklių dalis procentais (planuota - 10)		12
2.2. Užtikrinti saugias ir sveikas ugdymo(si) sąlygas			
2.2.1. Ugdymo(si) sąlygų gerinimas	Atnaujintos specialios mokymo įrangos dalis procentais (planuota - 10)		15
	Transporto nuomos, vykstant į Centro renginius užmiestyje, išlaidų dalis procentais (planuota - 100)		100
	Patalpų stovykloms, renginiams nuomos išlaidų dalis procentais (planuota - 65)		65
	Suremontuotų patalpų skaičius (planuota - 2)		2
	Atnaujintų ir suremontuotų viešųjų erdvių skaičius (planuota - 2)		1

2020 m. Šiaulių jaunųjų turistų centras (toliau - Centras) siekė vykdyti įvairiapusę ugdymo veiklą, kad dėl COVID-19 pandemijos iššūkių ugdymui, išliktų programų prieinamumas, ugdymo kokybė, nemažėtų mokinių skaičius Centro programose dalyvaujančių antrus ir daugiau metų.

Mokinių saviraiškos galimybės buvo plėtojamos vykdamas Centro renginius pagal ugdymo kryptis, dalyvaujant šalies orientavimosi sporto, turizmo čempionatuose ir kitose varžybose, organizuotose kryptingo ugdymo stovyklose, kraštotyros ekspedicijose.

Pirmą kartą Lietuvoje buvo organizuoti renginiai: Naktinės orientavimosi sporto varžybos patalpose ir orientavimosi sporto varžybos riedslidėmis. (2020 m. sausio ir vasario mėn.). Pasikeitus ugdymo organizavimo sąlygoms dėl ekstremalios situacijos ir karantino, daugiau renginių vyko nuotoliniu būdu, panaudojant virtualias aplinkas, skatinant mokinio ir visos šeimos dalyvavimą nuotoliniuose turistiniuose žygiuose, turistinių žygių konkurse „Miklink kojais, pažink kraštą“, orientavimosi sporto veiklose mieste ir už miesto, kraštotyros darbo rengime. Gerinant ugdymo programų turinio įgyvendinimo prieinamumą, visose Jaunųjų turistų centro orientavimosi sporto ir turizmo technikos varžybose sudaryta dalyvių iki 10 metų amžiaus grupė, dėl to padidėjo jaunesniojo amžiaus mokinių dalyvavimas renginiuose. Kraštotyros grupių mokiniams visos organizuotos išvykos buvo ekspedicijų pobūdžio. Nors daugiau kaip 80 procentų Centro ugdymo veiklų vykdomos atviroje erdvėje, dalies renginių dėl nustatytų ugdymo sąlygų karantino ir ekstremalios situacijos metu, organizuoti ir vykdyti nebuvo galimybių.

Šalies renginiai mokiniams pradėti vykdyti birželio mėnesį. Tad iš planuotų išvykų į šalies renginius, liko 21. Gabiausiai mokiniai, atstovaudami miestui, sėkmingai dalyvavo visuose birželio – spalio mėn. Lietuvos orientavimosi sporto federacijos organizuotuose 2020 metų orientavimosi sporto čempionatuose, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro organizuotame šalies mokinių turizmo technikos čempionate. Čempionatuose iškovotas 41 apdovanojimas. Apdovanojimus pelnė 33 mokiniai. Dėl įprastų ugdymo sąlygų apribojimo, palyginus su praėjusiais metais, užimta mažiau pirmųjų vietų, tačiau iškovotų prizinių vietų skaičius išliko panašus ir pagal užimtų prizinių vietų skaičių čempionatuose Centro orientavimosi sporto grupių mokiniai, kaip ir praėjusiais metais, išliko treči Lietuvoje, po Vilniaus sporto centro ir Kauno sporto mokyklos „Gaja“ kolektyvų. Buvo organizuotos išvykos į kitus šalyje vykdomus orientavimosi sporto ir turizmo renginius. Bendras šalies renginiuose užimtų prizinių vietų skaičius – 62.

Įprasta, kad didesnis Centro mokinių skaičius turi galimybę gebėjimų plėtojimui, kai renginiai organizuojami Šiauliuose. Tačiau Lietuvoje paskelbus ekstremalią padėtį nebuvo organizuotos Lietuvos mokyklų žaidynių orientavimosi sporto finalinės varžybos, 2-jų dienų turizmo varžybos šalies mokiniams „Šiauliai 2020“, šalies mokinių folkloro festivalis „Gera augti Lietuvoj“

Mokinio įgytos kompetencijos, asmenybės ūgtis atsiskleidžia dalykines ir bendrąsias kompetencijas ugdančiose stovyklose, kurios organizuojamos per visus mokslo metus: mokinių atostogų metu ir savaitgaliais. 2020 m. organizuotos atskirai stovyklos jaunesniojo amžiaus, gabiems ir motyvuotiems mokiniams, turistinės sportinės stovyklos vasaros atostogų metu skirtingose Lietuvos vietose. Stovyklas organizavo visos ugdymo kryptys. Tačiau 2020 m. dėl COVID-19 pandemijos nebuvo galimybių organizuoti 4 stovyklų mokinių pavasario ir rudens metu. Todėl organizuota iš viso 10 stovyklų. Gabiausiems Centro mokiniams buvo sudaryta galimybė dalyvauti trijose šalies orientavimosi sporto rinktinės kandidatų stovyklose.

Didinant neformaliojo vaikų švietimo prieinamumą, sustiprintas bendradarbiavimas su miesto švietimo įstaigomis, teikiamos paslaugos bendruomenei:

sukurtos ir atnaujintos išorinės edukacinės aplinkos, kai švietimo įstaigų teritorijos ir patalpos, sudarius sportinį žemėlapių pritaikomas kūno kultūros pamokose, orientavimosi vietovėje, turizmo pratyboms, bendruomenių renginiams. 2020 m. atnaujinta ir sudaryta 12 žemėlapių;

2020 m. parengtos edukacinės programos „Išmanusis judėjimas: orientavimosi sportas“ ir „Išmanusis judėjimas „Sportinis turizmas“. Miesto švietimo įstaigų mokiniams organizuota 15

edukacinių renginių pagal šias programas. Programų dalyviai, kurių buvo daugiau nei 800, gegužės – rugsėjo mėnesiais išbandė orientavimosi sporto ir turizmo technikos veiklas. Rugsėjo mėn. organizuotas turistinių veiklų pristatymas organizuotas PC „Tilžė“ renginyje „Būrelių mugė“.

Pirmą kartą Centras dalyvavo STEAM, STEAM JUNIOR programų konkurse. Parengtos dvi programos. Finansuota STEAM programa „STEAM navigacija: Žemėlapių iššūkis“.

2020 m. daugiau miesto bendruomenės narių pasinaudojo Salduvės ir Talkšos parkuose Šiaulių jaunųjų turistų centro įrengta stacionaria orientavimosi sporto trasa ir specialiai įrengtais kontroliniais punktais, dalyvaudami Šiaulių miesto sportiniame žiemos pramogų edukaciniame projekte šeimai „Senio Besmegenio diena“. Renginys vyko vasario mėn.

2020 m. miesto švietimo įstaigų mokiniams ir kitiems miesto bendruomenės nariams sudaryta galimybė dalyvauti Šiaulių jaunųjų turistų centro organizuojamuose renginiuose: „Miesto parkai 2020“, Naktinėse orientavimosi sporto varžybose patalpose, turistinių žygių dienos varžybose „Nuo mokyklos prie mokyklos“, mažojoje kraštotyrinėje ekspedicijoje, skirtoje mokyklų bendruomenių metams paminėti.

Ugdymo sąlygos Lietuvoje dėl COVID-19 pandemijos kelia naujus iššūkius, kaip informacines technologijas integruoti į neformaliojo vaikų švietimo ugdymo procesą, taikant virtualias ir nuotoliniam mokymui skirtas platformas, todėl daugiau mokytojų dalyvauja kvalifikaciniuose renginiuose, o plėtodami pedagoginę saviraišką ir kūrybiškumą, rengia skaitmeninio mokymosi priemones „Nuotolinio mokymo kuprinė“, kuriomis dalinasi, aptaria naujų priemonių kūrimą ir jų veiksmingumą mokytojų metodinėse grupėse. Plėtojant STEAM galimybių panaudojimą ugdymo procese, mokytojai dalyvavo programos „Ugdymo karjerai sistema šiuolaikinėje mokykloje“ tarptautinėje konferencijoje „Edstart Šiauliai“.

Plėtojama bei modernizuojama materialinė techninė bazė grindžiama mokinių poreikių tenkinimu. Įsigyta daugiau mokymo priemonių, atnaujinta speciali įranga. Tačiau dėl COVID-19 pandemijos, sumažėjus pajamoms už teikiamą neformalųjį švietimą ir atsitiktines paslaugas, nebaigta įrengti laipiojimo sporto salė ir patalpų remontas.
